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Úvod

Účetní a daňový systém představují důležité faktory ovlivňující fungování všech částí

ekonomiky. Ani neziskový sektor není výjimkou, i když jeho hlavním cílem není

vytváření zisku. Neziskový sektor je důležitou součástí každé vyspělé země, která

podstatně ovlivňuje její ekonomiku.

Neziskové organizace se postupem času vyvíjely, největší rozvoj proběhl v 19. století,

kdy vznikly například spolky jako je Sokol nebo Mánes. Dříve se řídily spolkovým

právem a zahrnovaly velké množství forem. Jejich rozvoj byl přerušen v době okupace,

v době druhé světové války.

V dnešní době je možné najít velké množství neziskových organizací, například k dubnu

2017 uvádí Český statistický úřad 129 947 nestátních neziskových organizací. Nejčastější

formou neziskové organizace jsou spolky, kterých bylo k tomuto datu registrováno

93 651 (neziskovky.cz, 2020).
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1 Cíl a metodika práce

Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je kompilovat na základě provedeného šetření seznam

doporučení, která by v následujících obdobích napomohla ke zlepšení finanční situace

sledované organizace. Cíl je rozdělen do několika dílčích cílů. V teoretické části je dílčím

cílem identifikace a vysvětlení pozice neziskové organizace v rámci národního

hospodářství. Bude provedena sumarizace náležitostí souvisejících se založením,

vznikem a způsobem řízení neziskové organizace v podmínkách daných legislativou

České republiky. Následující dílčí cíl je provedení analýzy financování neziskového

sektoru a specifikace této součásti národního hospodářství. Poslední dvě kapitoly

teoretické části se věnují dopadům účetního a daňového systému na neziskové organizace

v České republice. Praktická část se zaměří na konkrétní subjekt, způsoby jeho

financování, vedení účetnictví a daňové aspekty. Na základě provedené analýzy budou

vypracována doporučení, která by mohla vést ke zlepšení finanční situace organizace

v následujících obdobích.

Metodika práce

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí – teoretické a praktické. Vypracování teoretické

části bude předpokladem pro zpracování praktické části. V první řadě bude čerpáno

ze zdrojů týkajících se nestátních neziskových organizací, dále zdrojů z oblasti účetnictví,

daní, a ze zákonů věnujících se tomuto tématu. Bude provedena literární rešerše

neziskových organizací, kde budou představeny druhy neziskových organizací, způsoby

a základní podmínky fungování a dále specifika účtování a nastavení pravidel v daňové

oblasti u těchto společností. Ve druhé části bude prezentován zvolený subjekt

a analyzována aktuální situace v oblasti financování s využitím účetních závěrek

a jiných dokumentů firmy. Informace budou také získávány z internetových stránek

spolku a z osobních rozhovorů vedených se zaměstnanci sledované organizace.

Teoretická část se bude věnovat všem právním normám nestátních neziskových

organizací, avšak vždy budou blíže specifikovány spolky, neboť vybraným subjektem je

spolek, konkrétně Hospic svatého Lazara, z. s.
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V průběhu zpracování práce bude prováděna komparace teorie a praxe. Závěrem bude

provedeno shrnutí dané problematiky, budou také vypracována doporučení

pro organizaci.
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2 Národní hospodářství

Národní hospodářství je děleno na neziskový a podnikatelský sektor. Podnikatelský

sektor se dělí na průmysl, služby a infrastrukturu. Národní hospodářství je někdy

nazýváno jako třísektorové národní hospodářství, které je součástí smíšené ekonomiky.

Národní hospodářství zahrnuje soukromé ziskové organizace, soukromé neziskové

organizace a organizace veřejného sektoru (Pelikánová, 2018).

Neziskové organizace

Někdy je nesprávně řečeno, že neziskové organizace nevytvářejí zisk. Neziskové

organizace však mohou zisk tvořit, avšak nemohou ho přerozdělit mezi své vlastníky,

správce nebo zakladatele. Vznikne-li zisk, musejí jej takové organizace využít k plnění

svého poslání tak, že ho vloží do budoucího rozvoje (Pelikánová, 2018).

Typy neziskových organizací

Mezi oblasti působení neziskového sektoru patří sociální služby, zdravotnictví, školství,

zaměstnanost, kultura, doprava, obrana, vnitřní věci, životní prostřední, služby technické

infrastruktury a informační služby.

Do 1. ledna 2014 byly nejrozšířenější formou neziskových organizací občanská sdružení.

Po jejich zrušení byla novým občanským zákoníkem zavedena nová právní norma

nazvaná zapsaný spolek. Organizační jednotky se změnily automaticky na pobočné

spolky. Také nadace a nadační fondy dostaly novou podobu dle NOZ, kdy největší

změnou je možnost širších aktiv nadačních fondů. Nové obecně prospěšné organizace

se od 1. ledna 2014 nemohou tvořit, avšak původní mohly zůstat, nebo se přetvořit

na jinou právní formu. Právnické osoby, které provozují společensky prospěšné činnosti

(veřejně prospěšné služby) jsou zavedeny pod právní formou ústav (neziskovky.cz,

2020).

V současné době se lze setkat s těmito typy neziskových organizací:

• spolky a pobočné spolky (podle NOZ, dříve občanská sdružení a jejich

organizační složky)
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• obecně prospěšné společnosti (podle zrušeného zákona č. 248/1995 Sb.,

o obecně prospěšných společnostech),

• ústavy (podle NOZ),

• nadace a nadační fondy (podle NOZ, dříve podle zákona č. 227/1997 Sb.,

o nadacích a nadačních fondech),

• evidované právnické osoby (registrované Ministerstvem školství, mládeže

a tělovýchovy a zahrnující ve významné převaze také církevní školy),

• účelová zařízení církví (zřizované církvemi a náboženskými společnostmi

podle zákona č. 3/2002 Sb., o svobodě náboženského vyznání a postavení církví

a náboženských společností, v platném znění; dříve Církevní právnické osoby)

(neziskovky.cz, 2020).

Znaky nestátních neziskových organizací

• Veřejná prospěšnost – má za cíl veřejné dobro jednotlivců i společností.

• Dobrovolnost – jedná se o práci, za kterou není požadována odměna a jejím

hlavním účelem je pomoc druhým.

• Neziskovost – zisk může být vytvářen pouze k rozvoji organizace.

• Samosprávnost – stát není kontrolorem činností.

• Soukromé vlastnictví – organizace jsou soukromé (Pelikánová, 2018).
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3 Založení, vznik a řízení nestátních neziskových

organizací

V následující kapitole bude popsáno založení, vznik a řízení všech forem nestátních

neziskových organizací.

Spolek

Spolek mohou založit jakékoliv tři fyzické nebo právnické osoby, které mají společný

zájem. Založení spolku popisuje Občanský zákoník. Podle něj je možné spolek založit

pomocí dvou způsobů:

• založení shodou zakladatelů na obsahu stanov spolku,

• založení rozhodnutím ustavující schůze.

„Zakladatelé založí spolek, shodnou-li se na obsahu stanov; stanovy obsahují alespoň

a) název a sídlo spolku,

b) účel spolku,

c) práva a povinnosti členů vůči spolku, popřípadě určení způsobu, jak jim budou práva

a povinnosti vznikat,

d) určení statutárního orgánu“ (§ 218 NOZ č. 89/2012 Sb.).

§ 222 v prvním a druhém odstavci definuje založení spolku pomocí ustavující schůze.

Používají se zde ustanovení o členské schůzi. Svolavatel navrhne stanovy a svolá všechny

zájemce o založení spolku, u kterých se kontroluje správnost a úplnost listin. Na ustavující

schůzi se volí členové orgánů podle zákona a dle hlasování se přijímají usnesení. Ti, kteří

se stanovami nesouhlasí, mohou zrušit přihlášku do spolku. Stanovy dle § 218 mohou být

schváleny pouze za předpokladu, účastní-li se schůze minimálně tři osoby (§ 222-225

NOZ č. 89/2012 Sb.).

Podle způsobu založení podává zakladatel nebo osoba určená ustavující schůzí návrh

na zápis spolku do veřejného rejstříku. Tento návrh musí být podán neprodleně

po založení spolku. Do 1. května 2015 byl placen poplatek za podání návrhu, to dnes již

neplatí. Den zapsání spolku do veřejného rejstříku je dnem vzniku. Existuje tzv. fikce

zápisu spolku do spolkového rejstříku, což znamená, že pokud nebylo vydáno rozhodnutí
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o zamítnutí vzniku spolku, nebo spolek nebyl zapsán do spolkového rejstříku, považuje

se po třiceti dnech od podání návrhu spolek za vzniklý (Hájková, Nebuželská & Pavlok,

2015).

Zákon předepisuje minimálně dva orgány spolku – statutární a nejvyšší. Orgány mohou


[…]


ponožek „Nezůstanete sami“), dále pak pořádáním benefičních koncertů a veřejných

sbírek.

V roce 2018 proběhla v hospici rozsáhlá rekonstrukce, která byla financována donátory,

vládním programem mobility Ministerstva zdravotnictví a Vládním výborem

pro zdravotně postižené.

Spolek patří mezi malé účetní jednotky a vede podvojné účetnictví, proto vytváří účetní

výkazy a je povinen zveřejňovat účetní závěrku. Organizace uplatňuje široký základ daně,

odvádí daň z příjmu a silniční daň. Hospic není plátcem DPH.

Hospic svatého Lazara vykázal v roce 2018 ztrátu ve výši 389 tis. Kč. Z důvodu ztráty

byla daňová povinnost spolku 0, a tudíž organizace nemusela hradit daň z příjmu.

Návrh doporučení

Hospic svatého Lazara ve sledovaném období dosáhl ztráty, neboť není schopen pokrývat

veškeré náklady spojené s provozem. Fungování spolku bude i nadále záviset

na vícezdrojovém financování.

Vzhledem ke specifikům péče a stávající legislativě jsou hospice v jiném postavení než

např. nemocnice. Hospice jsou v tomto ohledu ze strany státu vysoce podfinancované

a neexistuje vyhrazený způsob financování. Proto by se organizace věnující se paliativní

a hospicové péči měly společně snažit o prosazení nějakého nového legislativního rámce,

který bude zajišťovat dostatečné financování ve formě nárokovatelných příjmů, a kde
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budou například upřesněny pravidelné roční státní dotace. Pro hospic je důležitý každý

pravidelný příjem, na který se může spolehnout.

Organizace by se také měla zaměřit na samofinancování formou vlastní činnosti. Mezi

tyto činnosti se řadí prodej vlastních výrobků. Například ponožky „Nezůstanete sami“

se v Plzeňském kraji staly velice populární. Dále se to týká pořádání různých akcí,

například plesů nebo aukcí.

K získání nových finančních zdrojů je dále možné využít fundraising. Tento způsob může

zajistit finanční plán, pomáhat v získávání nových dárců a zajistit informovanost

veřejnosti o smyslu a účelu Hospice sv. Lazara. V tomto ohledu by se měl spolek zaměřit

na pořádání benefičních akcí. Benefiční akce sice nemohou být hlavním zdrojem

financování, ale mohou do jisté míry přispět ke zlepšení finanční situace organizace

a alespoň částečně zvýšit povědomí o subjektu.
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala ekonomickou situací neziskových organizací.

Vybranou organizací byl zapsaný spolek Hospic svatého Lazara sídlící v Plzni. Úvodní

kapitoly identifikovaly a vysvětlovaly pozice neziskových organizací v rámci národního

hospodářství a kompilovaly náležitosti související se založením, vznikem a způsobem

řízení neziskových organizací. Další kapitola se věnovala financování neziskového

sektoru. Poslední dvě kapitoly teoretické části shrnovaly účetní a daňový systém

dopadající na neziskové organizace.

Praktická část práce se konkrétně zaměřila na již zmíněný spolek. V úvodní části byl

charakterizován současný stav subjektu s využitím webových stránek organizace a výpisu

ze spolkového rejstříku. Další část obsahovala analýzu finančních zdrojů hospice.

Následovala kapitola s právními předpisy a vnitřními stanovami spolku. Další část práce

se zaměřila na účetní systém spolku, kde byly definovány účetní zásady a metody

organizace, a dále pak dotace a dary. Součástí kapitoly o účetnictví bylo analyzování

rozvahy a výkazu zisku a ztráty. Konečná kapitola výzkumu obsahovala daňové

povinnosti spolku. Na závěr práce je shrnuta aktuální situace hospice a jsou navržena

doporučení, která by mohla vést ke zlepšení finanční situace organizace v následujících

obdobích. V tuto chvíli je možné konstatovat, že na začátku stanovené cíle byly splněny.
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Abstrakt

Pšeidová, K. (2020). Účetní a daňová specifika vyplývající ze zaměření činnosti

zvoleného ekonomického subjektu (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni,

Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: nestátní neziskové organizace, zapsaný spolek, účetnictví, daně

Tato bakalářská práce řeší účetní a daňová specifika nestátních neziskových organizací.

Teoretická část se zabývá všemi právními formami těchto organizací, avšak zaměřuje

se především na zapsané spolky. Cílem této práce je navrhnout doporučení na zlepšení

finanční situace Hospice svatého Lazara. Vyhodnocení aktuální ekonomické situace

probíhalo na základě účetní závěrky a výroční zprávy z roku 2018. Výsledky ukazují, že

až 50 % příjmů si musí organizace zajišťovat sama, bez pomoci státu. Spolek je závislý

na cizích zdrojích ve formě dotací a darů bezúplatného plnění. V závěru práce je

provedeno shrnutí dané problematiky a jsou navržena doporučení pro organizaci.

Abstract

Pšeidová, K. (2020). Accounting and tax specifics based on the focus of the activities of

the selected economic subject (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of

Economics, Czech Republic.

Key words: non-profit organizations, registered association, accountancy, taxes

This bachelor thesis solves accounting and tax specifics of non-profit organizations.

The theoretical part deals with all legal forms of these organizations, but focuses mainly

on registered associations. The aim of this work is to propose recommendations

to improve the financial situation of the Hospice of St. Lazarus. The assessment

of the current economic situation was carried out on the basis of evaluation of the final

accounts and the annual report 2018. The results show that the organization have to ensure

almost 50 % of the income itself, without the help of the state. The association is

dependent on external resources in the form of subsidies and donations of free benefits.

At the end of the work, a summary of the issue is carried out and recommendations for

the organization are prepared.