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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Kateřina Pšeidová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Účetní a daňová specifika vyplývající ze zaměření

činnosti zvoleného ekonomického subjektu

Hodnotitel – oponent: Ing. Zdeněk Hruška, Ph.D.

Podnik – firma: FEK ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce je tradičně dělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je zavádějící

název kapitoly Národní hospodářství, neboť se v podstatě jedná o úvod do problematiky neziskových

organizací. Stejně tak je zavádějící název 7. kapitoly, který by měl spíše znít Daně dopadající na

neziskové organizace, kdy však záleží na konkrétní neziskové organizaci, jejím zaměření apod.

Literární rešerše je provedena na odpovídající úrovni, autorka prokázala schopnost práce

s informacemi. V práci se občas vyskytuje nepřesná terminologie (např. kapitola 12 - zákona o dani

z příjmu). Práce postrádá větší komplexnost a kontinualitu, v některých částech postrádám návaznost

jednotlivých podkapitol. Nedostatkem je slabá propracovanost daňových povinností zvolené
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

organizace, kdy přitom autorka se v teoretické části této problematice věnuje. Doporučení, které

autorka uvádí jsou velice stručná bez hlubšího rozpracování, zdůvodnění a především kvantifikace

jejich případných dopadů. I přes uvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji

stupněm DOBŘE.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Uveďte, jaké změny nastanou ohledně daně z nabytí nemovitých věcí.

2. Využívá zvolený subjekt externího ekonomického poradenství (daně, účetictví, ekonomické řízení,

personalistika atd.)?

V Plzni, dne 28. 5. 2020 Podpis hodnotitele
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